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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu právní osobnosti ale také jejím

přesahům působení před počátkem, tj. právní postavení nascitura, vzniku právní

osobnosti narozením i jejímu zániku a přesahům po smrti člověka, jakož i jistým

změnám a zásahům do podstaty právní osobnosti, ať už se jedná o zásahy soudu, či

odlišných právních skutečností.

Dotýká se ale také konce právní osobnosti, a to i v jiných specifičtějších formách,

než je smrt, a dalších situacích, kdy je do jisté míry právní osobnost omezena v tom

smyslu, že nedosahuje standardní, zákonem přiznané ochrany, jako za trvání života

osob. Práce dále vysvětluje základní pojmy týkající se problematiky, mimo jiné i

to, jaký lze spatřovat rozdíl mezi právní osobností a svéprávností, který pro laika

nemusí být vždy jasný.

U některých kapitol je také provedena komparace vymezených institutů dle

zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, a nové právní úpravy, tj. občanský

zákoník č. 89/2012 Sb., účinný od 1. 1. 2014. Pokud lze v daném tématu sledovat

odlišnou právní úpravu občanského zákoníku a jiných zákonů, je zde cílem

upozornit na odchylky či nedostatky té či oné zákonné úpravy, jakož i poukázat na

úpravu jistých institutů na ústavní či evropské úrovni.

Tato práce z větší části sleduje problematiku právní osobnosti u fyzických

osob, kdy je dle mého názoru úprava rozsáhlejší, potažmo i zajímavější a lze v ní

spatřovat nepříliš upravené instituty a leckde jen velmi obecně související

judikaturu.

Právnické osoby, kterých se téma právní osobnosti rovněž týká, budou

zmíněny v příslušných kapitolách spíše okrajově, nicméně i tak je třeba se na toto

téma zaměřit a vymezit jisté odchylky mezi instituty dopadající jak na osoby

fyzické, tak na osoby právnické.

Mimo jiné se také v určitých částech práce poukazuje na právní úpravu a judikaturu

sousedních států (zejm. německou), která se v jistých otázkách mírně odlišuje, nebo

i právní úpravu České republiky částečně přesahuje.

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů, tj. právní osobnost

a svéprávnost a rozdíl mezi těmito dvěma instituty, a mimo to také porovnám

jednotlivá osobnostní práva, která se tohoto tématu bezesporu dotýkají. U většiny

podkapitol zahrnu také porovnání se starší úpravou či vymezením z pohledu jiných

právních předpisů než z pohledu občanského zákoníku.
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 Druhá kapitola popisuje vznik právní osobnosti, ke kterému dochází

narozením, ale pro úplnost je třeba také zmínit časový úsek od početí po narození a

jak se jednotlivé názory, kdy právní osobnost člověka skutečně vzniká, napříč obory

liší. Zmíním tedy také nástin problematiky z pohledu filozofie, etiky či náboženství.

Základním pilířem třetí kapitoly je především problematika osobnosti a práv

člověka počatého, ale dosud nenarozeného – nascitura. Tato část práce tak odpoví

na otázku, kdy jsou nasciturovi jaká práva přiznána a jak tato práva změní, pokud

nasciturus nedospěje až do okamžiku narození. Tuto část proto doplní zmínka o

manipulaci s lidskými zárodky a dále pak vymezení ochrany osobnosti před

narozením.

Čtvrtá kapitola vymezí obsah statusových změn v postavení člověka během

života, a to od standartních, dotýkajících se většiny společnosti, jako je manželství

a rodičovství, po ty méně časté od změny jména, příjmení či rodného čísla.

V poslední kapitole týkající se právní osobnosti, tedy jejího zániku, se

zaměřím na určení okamžiku jejího zániku – smrti, ale také přesahu do postmortální

ochrany osobnosti a nároků a práv k problematice se vztahujícímu. Kromě smrti je

třeba zmínit také situace okolo zániku nejasné, a to prohlášení člověka za mrtvého

soudem.

K nejkontroverznější problematice kapitoly a možná také celé práce patří téma

euthanasie a asistované sebevraždy, tedy konce právní osobnosti, o kterém by mohl

každý rozhodnout samostatně v situacích striktně vymezených a upravených

zákonem, ale, bohužel, tyto instituty nejsou v českém právu dosud zakotveny, tudíž

je jejich provedení, ač na žádost, nelegální, konkrétně by takové jednání bylo

hodnoceno jako trestný čin.

Na závěr je mým cílem zodpovědět otázky, zda právní osobnost od svého

počátku do svého zániku požívá stejnou právní ochranu, potažmo nároky přiznané

a vymahatelné právem, jako přesahy působení právní osobnosti mimo tento časově

vymezený úsek a s tím související otázka aktivní legitimace „jiných osob“ při

uplatnění nároků z právní osobnosti pramenících. A dále také shrnout jednotlivé

následky, ke kterým jsem v průběhu zpracovávání své práce dospěla.

Finálně také porovnám danou problematiku napříč právní úpravou i mezi

mimoprávními obory navzájem. Z důvodu rozsáhlé kontradiktornosti tématu, tj.

existence právní osobnosti a její přesahy před narození a tudíž i po smrti člověka,

závěrem zmíním také svůj názor na „práva“ nenarozeného dítěte, která se liší

v průběhu jeho vývoje od početí po narození, ačkoliv mluvíme stále o stejném
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(snad) subjektu práv, který je hoden ochrany nehledě na různost názorů o okamžiku

počátku lidského života. Ač se tvrzení v právních i v ostatních mimoprávních

oborech, tedy ve vědeckých i nevědeckých, značně rozchází, je třeba na tuto

problematiku poukázat a odhalit její slabá, dosud zákony ani judikaturou

neupravovaná místa.

Z důvodu velkého rozsahu a náročnosti tématu nebude mým cílem učinit

závěr, ke kterému odborníci dosud nedošli, ale spíše poukázat na

„nedostatečnou“ úpravu jednotlivých časových úseků v životě člověka – a tedy

nastínit tuto problematiku v komplexním pojetí vzhledem k možnému rozsahu

diplomové práce tak, aby čtenář získal náhled na úpravu této problematiky napříč

právní i neprávní literaturou a mohl si sám udělat názor na současnou hodnotu

pojmu přesahů právní osobnosti člověka.

Po dohodě s vedoucím práce byly provedeny některé změny v původně

zamýšleném rozvržení práce.
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2 Legální definice právní osobnosti

„Právní osobnost je způsobilost mít v mezích právního řádu práva a

povinnosti.“1

Tuto legislativně technickou zkratku zavedl zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „občanský zákoník“) jako zákonnou definici právní osobnosti ve

svém §15 odst. 1.

Ustanovení § 17 odst. 1 občanského zákoníku poté stanoví, že „práva může mít […]

jen osoba. Povinnost lze uložit jen osobě […]“, přičemž § 18 občanského zákoníku

dále stanoví, že osoba je buď fyzická, nebo právnická. Z výše podaného je tedy

zřejmé, že subjektem práv a právních povinností může být pouze fyzická či

právnická osoba.

Daný pojem vyjadřuje schopnost či způsobilost fyzické i právnické osoby

být subjektem právních vztahů, tj. být osobou oprávněnou ze subjektivních práv.

Dřívější úprava zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, pojem právní

osobnosti nezná, namísto toho užívá pojem „právní způsobilost“, tedy „způsobilost

mít práva a povinnosti“.

Rozdíl mezi těmito dvěma definicemi je proto pouze terminologický,

obsahově však tato práva byla i stále jsou neomezená i neomezitelná.

Současný občanský zákoník stanoví, že právní osobnosti se nelze vzdát, a to ani

částečně. Pokud by však osoba toto ustanovení nerespektovala a prohlásila, že se

své právní osobnosti buď zcela, nebo v konkrétně vymezeném rozsahu vzdává, pak

je takové její jednání pouhým jednáním zdánlivým, tj. neexistentním, neboť

občanský zákoník výslovně stanoví, že se k takovému jednání osoby nepřihlíží.

2.1 Pojem právní osobnost

Právní osobnost je však kromě výše zmíněné platné definice z občanského

zákoníku zakotvena také na úrovni ústavní, kdy způsobilost každého mít práva a

povinnosti upravuje čl. 5 Listiny základních práv a svobod (dále jen „LZPS“).

Každému člověku je tak na ústavní úrovni zaručeno, aby byl člověkem i z právního

pohledu, a aby veřejná moc neměla možnost právní osobnost kohokoliv neuznat2.

1 § 15 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění od 1. ledna 2014 (dále jen


[…]


Jako o problematicky uchopitelném bylo dále pojednáno o tématu nakládání

s lidskými zárodky. V tomto smyslu je potřebné přiznat aktuální právní úpravě

značný pokrok, neboť do té doby bylo pro rodiče plodu po potratu prakticky

nemožné získat jeho tělo k patřičnému pohřbení a zákony nebylo odlišováno

nenarozené „dítě“ od jiných částí lidského těla oddělených např. při chirurgických

zákrocích. I v dnešní době je však nedostatečnou právní úpravou, ale převážně

kolektivní neznalostí obtížné zachovat takovému potracenému plodu určitou pietu

a např. důstojné pohřbení.

Dále bylo v textu vymezeno, za jakých okolností může docházet ke změně

statusového poměru osob v průběhu života. Kromě tradičních případů, jakými jsou

manželství, rodičovství a jiné, bylo prací namířeno do situací pro společnost

kontroverznějších, jako např. náhradní mateřství a rodičovství spolu s asistovanou

reprodukcí, neméně pak o úskalích změny jména, příjmení, ale zejména pohlaví a

rodného čísla. Ač je všem bez rozdílu zákony nejvyšší právní síly zaručena

nediskriminace, v těchto zmíněných situacích se lze přesvědčit o opaku. Dle mého

názoru je společnost v dnešní době stále do značné míry kontroverzní, a z toho pro

zákonodárce může vyplývat jistá „nepotřebnost“ se danými instituty blíže zabývat

a poskytnout stejná, nebo alespoň dostačující práva těmto pro společnost

„nestandartním“ odchylkám ve statusových poměrech osob.

V kapitole poslední bylo popsáno kdy a za jakých situací dochází k zániku

právní osobnosti člověka. Prvním nedostatkem v tomto směru spatřuji fakt, že

právo dosud nezakotvilo definici smrti, která je pro zánik (nejen) právní osobnosti

člověka stěžejním okamžikem, nemluvě o této potřebě v jiných právních odvětvích.

Určitá ochrana je však člověku přiznána i po jeho smrti. Institut postmortální

ochrany shledávám v porovnání s ochranou nascitura značně pokrokovější, neboť

z obou případů, kdy se „člověk“ ještě nebo již nemůže sám bránit je jistě

shovívavější právě ochrana posmrtná, než ta prenatální. Po smrti však onou

ochranou k zemřelému musí disponovat osoby příbuzné či blízké a záleží z velké

části právě na těchto osobách, zda bude potřebné míře piety učiněno za dost.

Nejkontroverznějším tématem poslední kapitoly byla zmíněná problematika

předčasného ukončení života pomocí asistované sebevraždy, či euthanasie, které
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jsou však v českém právu považovány za trestné i přes časté snahy obnovit jednání

o uzákonění těchto institutů například pomocí zmiňovaného návrhu zákona o

důstojné smrti. Názory na legalitu či potřebnost zavedení těchto možností

předčasného odchodu ze světa se různí a ač lze ve společnosti nalézt stále se

zvyšující zájem o jejich zavedení, politici od těchto témat dávají tzv. ruce pryč.

Myslím si, že rozhodné by mělo být, že v některých státech Evropy, ale i

v mimoevropských se již jedna či obě tyto možnosti předčasné smrti běžně považují

za legální, aktivně se provádí a je po nich poptávka právě i ze států, které tuto

úpravu postrádají. Co jiného by mělo být oním zaručeným právem na důstojnost,

případně život člověka než také svobodná volba ohledně jeho ukončení?

Jak bylo zdůrazněno v úvodu této práce, nebylo zde primárním cílem dojít

k nějakému závěru ohledně sporných otázek napříč kapitolami, ale spíše na tyto

„nedostatky“ upozornit a nabídnout porovnání v úpravách jiných, právních i

mimoprávních, či poukázat jak se s jednotlivými situacemi vypořádal Evropský

soud pro lidská práva ve svých rozhodnutích, která jsou závazná i pro další

rozhodování dané problematiky vnitrostátními soudy.

Dodám již jen to, že popisovaným přesahům působení právní osobnosti by

jistě měla být v právní rovině věnována větší pozornost. Případů, které budou volat

po potřebě zakotvit a upravit dosud nepřijaté instituty k právní osobnosti se

vztahující bude v budoucnu jistě přibývat a co jiného, než právě legislativa pomocí

svých zákonů by měla na tuto výzvu včasně reagovat.
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Resumé

This diploma thesis deals with the legal regulation of the beginning and the

end of a legal personality, as well as influence of such regulation before the moment

of birth and after the death.

The first chapter defines general information regarding legal personality,

autonomy and mentions the application/status of personal rights that a person has.

The second chapter deals with the establishment of legal personality and also with

the previous period, from conception to birth. Perspectives of the philosophical,

ethical or religious spheres are also mentioned. The third chapter answers the

question at what moment a nasciturus can acquire the rights, when they are granted,

and what happens to them if the nasciturus does not live to see the moment of birth.

This part of the thesis also adresses manipulation of human embryos. The fourth

chapter defines the content of changes in a person's status during life, from standard

ones, such as marriage and parenthood, to the less frequent from change of name,

surname to change of birth number, etc. The last chapter concerning legal

dissolution is focused on determining demise - death, but also the overlap into the

post-mortem protection of the personality and claims and rights related to the issue.

In addition to death, it is also necessary to mention the unclear situation around

demise, namely the declaration of a person as dead by a court. One of the most

controversial issues in the chapter is the topic of euthanasia and assisted suicide, ie

the end of legal personality, which anyone should be able to independently decide

for themselves in situations strictly defined and regulated by law, but,

unfortunately, these institutes are not yet enshrined in Czech law, so their

implementation even if upon request is illegal, in particular, such conduct would be

considered a criminal offense.

In some chapters, for the purposes of comparison, the issue of legal persons

is also mentioned, which also possess legal personality to a certain extent.
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