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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku počátku a konce právní osobnosti.
Ze schválených zásad pro vypracování vyplývá, že předmětem bližšího zájmu má být
především výklad počátku a konce právní osobnosti člověka. Jde tedy o problematiku
poměrně úzce ohraničenou, která však současně skýtá řadu podnětných a zajímavých otázek.
Jejich zodpovězení v souvislé podobě diplomové práce je jistě možné hned zkraje označit za
potencionálně značně přínosné.

Práce je včetně Úvodu a Závěru rozčleněna do sedmi samostatných částí. Autorka svůj výklad
buduje systematicky. Nejprve svou pozornost upíná k vymezení základních pojmů, které
skrývá v úvodní části nazvané Legální definice právní osobnosti. Dále se již zaměřuje přímo
na vznik právní osobnosti jako takové. Pozornost tu samostatně věnuje početí a narození.
Nevynechává ani pohled filozofický, etický a náboženský. Navazující partie je zaměřena na
postavení a ochranu ještě nenarozeného dítěte. Diplomantka se zde zaobírá postavením
nascitura, jeho právy osobnostními a majetkovými, ale také například manipulací s lidskými
zárodky. Šestá část je zacílena na změnu statusového postavení člověka během jeho života.
Přehledově je zde věnována pozornost manželství, změně pohlaví, jména a rodného čísla, ale
také například rodičovství. Nad rámec výkladu vztahujícímu se k právní osobnosti je
pojednáno i o změnách svéprávnosti. Poslední část práce, pomineme-li shrnující závěr, je
zacílena na zánik lidského života. Také zde se autorka zaměřuje na všechny zásadní otázky
související s daným tématem.

K uvedenému rozvržení práce není třeba činit žádné výraznější výhrady. Autorka se dotýká
všech podstatných aspektů zvolené problematiky. V jejím výkladu se přitom střídají pasáže
podané spíše popisně a přehledově s obsahově a výkladově hlouběji pojatými partiemi. Místy
by snad jen výkladu slušelo určité projasnění myšlenek, popř. možná i přeskupení
jednotlivých informací v rámci podkapitol. Občas s v práci vyskytne tvrzení, které by
zasloužilo bližší dovysvětlení, popř. korekci [srov. např.: s. 11 - Mezi základní znaky těchto
práv patří jejich osobní, tj. nemajetkový charakter, tato práva náleží individuálně každé
fyzické osobě a působí erga omnes, proti všem – lze je tedy uplatnit vůči každému. Jedná se
tedy o právo absolutní právní povahy, tzn., že nikdo nemusí být přesně jmenován či definován
a absolutní práva lze chránit žalobami věcnými (actio in rem).; s. 15 - Právní osobnost tedy
vzniká (a zaniká) spolu s právnickou osobou, tj. tedy dnem jejího zápisu do obchodního či
jiného veřejného rejstříku. – ne všechny právnické osoby vznikají zápisem do rejstříku; s. 16 -

Ve druhé větě ustanovení je úmyslně uplatněna fikce… - ve druhé větě § 25 je užit obrat „má
se za to, že“, jde tedy o vyvratitelnou domněnku; s. 32 - Zákon o pohřebnictví ani zákon o
zdravotních službách však pro takové řešení neposkytuje prostor, když podle těchto musí být
děti mrtvě narozené likvidovány ve spalovnách, aniž by bylo pozůstalým umožněno zajistit jim
důstojný pohřeb. – zdá se, že autorka přehlédla novelizaci zákona o pohřebnictví a zákona o
zdravotních službách č. 193/2017 Sb. Za lidskými pozůstatky se dle stávající úpravy považuje
tělo zemřelého a jiné lidské pozůstatky. Jinými lidskými pozůstatky jsou pak plod po potratu,
včetně biologických zbytků potratu, není-li možné je od plodu oddělit. Jiným lidským
pozůstatkem je vždy plod po umělém přerušení těhotenství (§ 2 zák. č. 256/2001 Sb.). Dle §
82 odst. 1 zák. č. 372/2011 Sb. je pak počítáno s vydáním plodu po potratu k pohřbení
postupem podle zákona o pohřebnictví atp.].

Za očekáváním pokulhává formální úroveň zpracování (zejména v poznámkách pod čarou -
viz dále). Formátování není vždy jednotné (např. zahájení části třetí na spodním okraji stránky
14). Obsah práce je pojat jako tabulka. Občas by vyjadřování prospěla větší ladnost, mnohdy
se autorka potýká s vyšinutím z větné vazby (srov. např. hned první dvě věty Úvodu práce s. 1
- Tato diplomová práce se věnuje tématu právní osobnosti ale také jejím přesahům působení
před počátkem, tj. právní postavení nascitura, vzniku právní osobnosti narozením i jejímu
zániku a přesahům po smrti člověka, jakož i jistým změnám a zásahům do podstaty právní
osobnosti, ať už se jedná o zásahy soudu, či odlišných právních skutečností. Dotýká se ale
také konce právní osobnosti, a to i v jiných specifičtějších formách, než je smrt, a dalších
situacích, kdy je do jisté míry právní osobnost omezena v tom smyslu, že nedosahuje
standardní, zákonem přiznané ochrany, jako za trvání života osob.; s. 13 - Chránit je u
právnických osob třeba zejména dobrou pověst a název33 a v neposlední řadě také ochrana
obchodní firmy.; s. 23 - Encyklika Jana Pavla II., O životě, které je nedotknutelné dobro,
vydaná roku 1995; s. 31 - Právě tak se stalo v případě právní subjektivity nenarozených osob,
aby bylo možné zřídit práva ve prospěch osoby dosud neexistující, tj. ustanovení nepočatých
vnoučat dědici či zřízení odkazu v jejich prospěch. aj. aj.). Je zřejmé, že tyto poměrně časté
projevy autorčiny formulační neobratnosti celkový dojem z práce nijak nevylepšují.

Zásadní výhradu je pak třeba učinit k podobě citačního aparátu. Poznámky pod čarou se
vyznačují značnou nejednotností a nepřehledností. Místy působí dojmem, že autorka citovala
vždy každé dílo znovu. Občas je totéž dílo citováno odlišně i na dvou za sebou jdoucích
stránkách. Občas opomíjí přesně uvést název díla a zmiňuje jen zdroj (např. poznámka pod
čarou č. 32 - Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654), 1. vydání, 2014, s. 545 – 550 nebo č.
39 - Právní rozhledy 13-14/2016, s. 457 ). Občas zapomene uvést konkrétní citovanou stránku
a uvádí jen celkový rozsah stran díla (pozn, č. 37 - Lavický, P. a kol.: Občanský zákoník I.
Obecná část (§ 1−654). Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2014, 2400 s.). Název
literárního díla někdy uvozuje dvojtečkou, jindy nikoliv. Občas s uvedením ISBN, občas bez.
U rozhodnutí diplomantka někdy uvádí jen spisovou značku, jindy zdůrazňuje, že jde o
rozhodnutí či rozsudek. U internetových zdrojů někdy opomíjí uvést den, kdy bylo citováno
atp. atp.. Každá poznámka pod čarou jen nad to samostatnou větou. Měla by tedy začínat
velkým písmenem a končit tečkou. Nelze než podotknout, že takto tristní stav poznámkového
aparátu by byl patrně mnohými oponenty, zaměřujícími se primárně na formální stránku

odevzdaného textu, dostatečným důvodem pro závěr o potřebě přepracování práce. Samotný
rozsah použitých zdrojů je přitom velmi bohatý, ať již jde o zdroje literární či judikatorní. O
to více zaráží podoba poznámkového aparátu, který je zjevně důsledkem nedbalého přístupu
autorky ke závěrečné redakci odevzdaného textu.

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že posuzovaná práce splňuje základní
kritéria na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Současně je však zřejmé, že
text má své silnější a slabší stránky. K silnějším patří jistě komplexní pojetí výkladu.
Seznámení čtenářů s celou řadou zajímavých a podnětných informací i zjevné prokázání
hlubšího proniknutí do zvolené problematiky. K nedostatkům patří zejména občasná věcná
pochybení a především pak pochybení formálního rázu, projevující se zejména v neutěšené
podobě poznámkové aparátu. Právě tyto aspekty celkový dojem z odevzdaného textu
nepřehlédnutelným způsobem sráží. S ohledem na vše výše uvedené práci k obhajobě
doporučuji, navrhuji ji však hodnotit jako dobrou až dobrou velmi dobrou v závislosti na
výkonu uchazečky při obhajobě samotné práce.

Otázky:

Jak si vysvětlujete, že na počaté dítě se hledí jako na již narozené jen pokud to vyhovuje jeho
zájmům. Může nenarozené dítě nabývat dluhy?

V Plzni dne 8. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.